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PARO Y CONTRATO 
 

 

PARO REGISTRADO POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS. MARZO 2021 

CCAA 

PARADOS MARZO 
2021 

VARIACIÓN  

MES ANTERIOR INTERANUAL 

ABSOLUTA RELATIVA ABSOLUTA RELATIVA 

Andalucía 985.179 -16.925 -1,69 39.846 4,22 

Aragón 85.882 -1.276 -1,46 13.401 18,49 

Asturias 84.717 -1.064 -1,24 7.266 9,38 

Islas Baleares 82.988 -1.593 -1,88 20.219 32,21 

Canarias 280.650 -2.827 -1,00 53.016 23,29 

Cantabria 42.987 -1.499 -3,37 2.345 5,77 

Castilla-La Mancha 193.381 -1.609 -0,83 5.369 2,86 

Castilla y León 170.993 -3.759 -2,15 18.349 12,02 

Cataluña 505.900 -6.390 -1,25 88.853 21,31 

Valencia 447.261 -8.897 -1,95 45.434 11,31 

Extremadura 112.405 -1.533 -1,35 -283 -0,25 

Galicia 180.719 -4.509 -2,43 6.238 3,58 

Madrid 441.630 -5.471 -1,22 77.870 21,41 

Murcia 121.473 -1.857 -1,51 14.161 13,20 

Navarra 42.487 -499 -1,16 5.122 13,71 

País Vasco 130.021 993 0,77 1.808 1,41 

La Rioja 19.967 -128 -0,64 1.994 11,09 

Ceuta 12.486 3 0,02 1.006 8,76 

Melilla 8.514 -309 -3,50 -686 -7,46 

TOTAL NACIONAL 3.949.640 -59.149 -1,48 401.328 11,31 

      

 

 

 



DATOS PARO REGISTRADO CANARIAS. MARZO 2021 

        

➢  Evolución del paro registrado por Islas. Marzo 2021 

        

   MES ANTERIOR   AÑO ANTERIOR 

ISLAS 
TOTAL DEMANDANTES 

PARADOS 

Febrero 2021 Variación % Marzo 2020 Variación % 

EL HIERRO 1.054 1.063 -9 -0,85% 792 262 33,08% 

FUERTEVENTURA 15.345 15.608 -263 -1,69% 11.061 4.284 38,73% 

GRAN CANARIA 111.279 111.669 -390 -0,35% 93.333 17.946 19,23% 

LA GOMERA 1.891 1.971 -80 -4,06% 1.619 272 16,80% 

LA PALMA 9.399 9.471 -72 -0,76% 8.486 913 10,76% 

LANZAROTE 19.732 19.872 -140 -0,70% 12.713 7.019 55,21% 

TENERIFE 121.950 123.823 -1.873 -1,51% 99.630 22.320 22,40% 

TOTAL 280.650 283.477 -2.827 -1,00% 227.634 53.016 23,29% 

        

Fuente: OBECAN     

 

➢ Paro registrado según sectores por islas. Marzo 2021 

         

ISLAS 
TOTAL  

DEMANDANTES S.A.[1] AGRICULTURA INDUSTRIA CONSTRUCC. COMERCIO HOSTELERÍA RESTO SERVICIOS 

EL HIERRO 1.054 94 76 35 95 108 147 499 

FUERTEVENTURA 15.345 818 203 362 1.158 2.322 5.213 5.269 

GRAN CANARIA 111.279 10.175 2.212 4.334 10.372 18.173 18.231 47.782 

LA GOMERA 1.891 114 296 35 174 182 335 755 

LA PALMA 9.399 992 482 296 971 1.277 1.328 4.053 

LANZAROTE 19.732 1.129 177 463 1.351 3.100 6.244 7.268 

TENERIFE 121.950 10.550 2.340 4.528 11.235 20.953 23.367 48.977 

TOTAL 280.650 23.872 5.786 10.053 25.356 46.115 54.865 114.603 

         

Fuente: OBECAN        

[1] Sin actividad         
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PARO REGISTRADO POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS. ANUALIDAD 2021 

  

CCAA ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

 

 

ANDALUCÍA 987.686 1.002.104 985.179                    

ARAGÓN 85.158 87.158 85.882                    

ASTURIAS 84.694 85.781 84.717                    

ISLAS BALEARES 83.341 84.581 82.988                    

CANARIAS 279.230 283.477 280.650                    

Las Palmas 144.437 147.149 146.356                    

S/C de Tenerife 134.793 136.328 134.294                    

CANTABRIA 43.773 44.486 42.987                    

CASTILLA-LA MANCHA 192.205 194.990 193.381                   
 

CASTILLA Y LEÓN 173.903 174.752 170.993                    

CATALUÑA 508.081 512.290 505.900                    

VALENCIA 447.795 456.158 447.261                    

EXTREMADURA 115.455 113.938 112.405                    

GALICIA 185.984 185.228 180.719                    

MADRID 439.684 447.101 441.630                    

MURCIA 123.073 123.330 121.473                    

NAVARRA 41.725 42.986 42.487                    

PAÍS VASCO 130.730 129.028 130.021                    

LA RIOJA 19.645 20.095 19.967                    

CEUTA 12.399 12.483 12.486                    

MELILLA  9.792 8.823 8.514                    

TOTAL NACIONAL 3.964.353 4.008.789 3.949.640 0 0 0 0 0 0 0 0 0  



CONTRATOS POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS. MARZO 2021 

CCAA Nº 

VARIACIONES 

MES ANTERIOR INTERANUAL 

ABSOLUTA RELATIVA ABSOLUTA RELATIVA 

Andalucía 364.310 24.170 7,11 52.916 16,99 

Aragón 39.013 5.713 17,16 5.099 15,04 

Asturias 20.415 5.121 33,48 1.511 7,99 

Islas Baleares 19.060 3.933 26,00 -4.579 -19,37 

Canarias 40.382 8.419 26,34 -5.788 -12,54 

Las Palmas 21.440 4.213 24,46 -3.286 -13,29 

S/C de Tenerife 18.942 4.206 28,54 -2.502 -11,67 

Cantabria 18.667 5.895 46,16 5.022 36,80 

Castilla-La Mancha 62.643 8.361 15,40 17.079 37,48 

Castilla y León 59.012 12.384 26,56 7.314 14,15 

Cataluña 198.819 26.692 15,51 16.871 9,27 

Valencia 127.627 16.928 15,29 5.700 4,67 

Extremadura 39.748 9.594 31,82 5.613 16,44 

Galicia 62.004 12.830 26,09 6.087 10,89 

Madrid 167.841 19.823 13,39 16.654 11,02 

Murcia 79.182 11.498 16,99 4.286 5,72 

Navarra 26.088 3.574 15,87 880 3,49 

País Vasco 67.240 14.971 28,64 11.548 20,74 

La Rioja 8.823 1.684 23,59 1.220 16,05 

Ceuta 960 -23 -2,34 -444 -31,62 

Melilla 1.510 -5 -0,33 436 40,60 

Extranjero 763 261 51,99 172 29,10 

TOTAL NACIONAL 1.404.107 191.823 15,82 147.597 11,75 

 

 

 

 

 



 

CONTRATOS REGISTRADO POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS. ANUALIDAD 2021 

CCAA ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

ANDALUCÍA 374.759 340.140 364.310                   

ARAGÓN 34.298 33.300 39.013                   

ASTURIAS 17.217 15.294 20.415                   

ISLAS BALEARES 16.551 15.127 19.060                   

CANARIAS 33.340 31.963 40.382                   

Las Palmas 18.385 17.227 21.440                   

S/C de Tenerife 14.955 14.736 18.942                   

CANTABRIA 13.579 12.772 18.667                   

CASTILLA-LA MANCHA 55.750 54.282 62.643                   

CASTILLA Y LEÓN 49.650 46.628 59.012                   

CATALUÑA 180.795 172.127 198.819                   

VALENCIA 130.857 110.699 127.627                   

EXTREMADURA 32.719 30.154 39.748                   

GALICIA 60.479 49.174 62.004                   

MADRID 145.672 148.018 167.841                   

MURCIA 62.139 67.684 79.182                   

NAVARRA 24.271 22.514 26.088                   

PAÍS VASCO 59.318 52.269 67.240                   

LA RIOJA 7.864 7.139 8.823                   

CEUTA 1.097 983 960                   

MELILLA  1.537 1.515 1.510                   

EXTRANJERO 537 502 763                   

TOTAL NACIONAL 1.302.429 1.212.284 1.404.107 0 0 0 0 0 0 0 0 0 


